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N
a jaře jsme od vás poslouchali potlesk
a dostávali do nemocnic občerstvení.
Děkujemeza to, cítili jsmevašipodporu
vzádech.Teďodvásaleočekávámeažá-
dámeohodněvíc…Citát z výzvy lékařů
a sester zprvní linie, kteránabádákdo-
držovánípravidelarespektuvůčinemo-

ci způsobenénovýmtypemkoronaviru, lzevztáhnout
nejenna lékařsképrostředí. Protože radikální změna
mezi jarem a podzimem je vidět nejen na rostoucích
číslech, jež ukazují počet nakažených.
Ačbylana jaře takřkaceláekonomikazavřenáa lidé

pořád ještě neměli ani tušení, co se dá od koronaviru
očekávat,hmatatelnéekonomickédopadypřicházely
se zpožděním. Jarní počasí v kombinaci se státní po-
mocí zaměstnancům, živnostníkům i firmám dávalo
jistounaději, že „spolu tozvládneme“.Podzimnípoča-
sí, kdynadzemívládnouocelověšedámračnaahlavní
slovo má ocelový plukovník v pozici ministra zdra-
votnictví Roman Prymula, přineslo teprve pořádnou
depresi. A nejen co se týká šíření nákazy.
Hotely, které ledva přežily jaro a těšily se na letní

turistickou sezonu, postupně zavírají a propouštějí.
Adoufají, že jaro 2021 budemilosrdnější. Drakonické
pokuty, o kterých se v komunitě restauratérů vyprá-
vějí zkazky,donutilypohostinstvík respektovánípra-
videl.Ale takékrespektování ztrát, kteréonapravidla
přinášejí. Prázdné obchody a nabídka slev naznačují,
žemaloobchodaktuálněnekvete. Početnezaměstna-
nýchsiceroste jenpomalu,nicméněfrontypředúřady
práceznamenají, ženapracovnímtrhupřituhuje.Ato
nouzový stav trvápouze třetí den a jednímz jeho cílů
bylo ponechat ekonomiku co nejvíce otevřenou, aby
šlapala. Nyní spíš přešlapuje.
V pátek by měl ministr zdravotnictví Roman Pry-

mulapředstavitzhrubašestdesítekopatření, ježhodlá
nasadit,kdyžsesituaceohledněpandemiebudenadá-
le zhoršovat. A také podmínky, za kterých jednotlivá
opatření nasadí. Dá se předpokládat, že „soft“ opat-
ření typu registrace v restauracích lze použít ihned,
k totálnímu zavření ekonomiky by vláda evidentně
přistoupiladostnerada.Mimojinéproto, ženapodob-

nou šíři odškodnění, k jaké sáhla v jarních měsících,
momentálně nemá.
Jenže taképlatí, že ikdyžžádnádalší speciálníopat-

ření nepřijdou, což je navíc dost nepravděpodobné,
ekonomika stejně bude propadat dál. Lidé jsou vy-
děšení a hádky lékařů v přímém přenosu klid v duši
vskutku nepřinesou. Index finanční situace domác-
ností, který sleduje agentura STEM ve spolupráci se
společnostíKPMG,potvrdil, že se lidépocitověvrátili
do roku 2016, kdy byla nezaměstnanost o polovinu
vyšší a společnost sevzpamatovávala zfinančníkrize.
Počet lidí, kteří mají problém vyjít se svým příjmem,
postupně roste.Abankysepřipravují nakonecmora-
torianasplátkyúvěrů, ježsseboupřinesenárůstpočtu
těch, kteří nejsou schopni platit ani teď.
Tuzemská ekonomika ve druhém čtvrtletí klesla

oproti loňsku o rekordních 11 procent, což je nejvíc
v historii. Je pochopitelné, že se vláda snaží dalšímu
podobnému poklesu zabránit za každou cenu. Jenže
vekonomicebohužel platí, ženěkdyaninenípotřeba
niczakazovatavyhlašovatoficiálně.Fenoménsebena-
plňujícíchočekávánízpůsobí, ževechvíli, kdy jsou lidé
přesvědčeni o tom, že bude hůř, a nic je nepřesvědčí
o opaku, sami omezí spotřebu a poženou ekonomiku
k dalšímu propadu. Rekordní úspory naznačují, že
co se týká budoucnosti, optimismem Češi opravdu
nepřekypují.Katastrofickéodhadynezaměstnanosti
kolem10procent, stejně jakopropadHDPza celý rok
o desetinu, proto nemusí být vůbec sci-fi scénářem.
Asociacemalýcha středníchpodnikůpožádalavlá-

du o pomoc pro restaurace. Odbory žádají vládu, aby
zvedla platy ve veřejném sektoru všem zaměstnan-
cům. Firmy čekají kurzarbeit, ovšem v jiné podobě,
než jej schválila vláda. V nejistotě je zhruba 400 tisíc
lidí, kteřípracují vpostiženýchsektorech,dalšídeseti-
a statisíce doufají, že „jejich“ firma přežije.
Boj proti pandemii si žádá víc, než s čím jsme po-

čítali na jaře. Nejen po zdravotnících, ale po všech.
Přežít pandemii apřežít ekonomiku totižnemusí být
to samé.

I když žádná
další speci‑
ální opatření
nepřijdou,
ekonomika
stejně bude
propadat dál.

TomášHavránek
ekonom, bývalý poradce viceguvernéra ČNBjulie.hrstkova@economia.cz

AKCE COVID: OD JARNÍHO
BOJE K PODZIMNÍ AGONII

ZLATO
DO TREZORŮ ČNB
PATŘÍ

Julie Hrstková

Centrální banky po celém světě loni nakoupily
668 tun zlata. Rekord. Letos se po desetiletích
přidala i Česká národní banka. Ta nakoupila 1,2
tuny, ovšem jen jako náhradu za kov spotřebo-

vanýnavýrobupamětníchmincí.Jinécentrálníbanky,
napříkladvUSA,Německu,Itálii,FranciiaNizozemsku,
naopak zlatu stále věří. Čí strategie je správná? V od-
borné literatuře najdeme argumenty na obě strany.
Proti vysokému podílu zlata v rezervách hovoří ná-

kladynaskladování,přílišnévystaveníjedinékomoditě,
vyšší volatilita amenší likvidita. Je takémálo pravdě-
podobné, že zlato získáněkdyzpět roli kotvyglobální-
homěnového systému.Naopakpronákupzlatamluví
jehofunkcerezervypronejhorší časy.Držbazlatanení
na rozdíl od dluhopisů nebo akcií spojena s rizikem
bankrotu protistrany. Řada expertů se také domní-
vá, že centrální banky nedopustí prudký pokles ceny
zlata, protože kolektivně jsou jeho nejvýznamnějším
vlastníkem.
Nejdůležitější jealepsychologie:zlatoposilujehrdost

a důvěru vdomácíměnu, a tohlavněběhemkrize. Pro-
to třeba Švýcarská národní banka, kterámádíky inter-
vencím podobně gigantické rezervy jako ČNB, udržuje
ve zlatu stále 6,8 procenta rezerv. Kdyby stejně postu-
povalaČNB,nakoupilabydalších160tunaČeskobyzís-
kalozdalekanejvětšízlatérezervyvdějináchrepubliky.
Zlatonevynášíúroky,dividendyaninájem.JenžeČNB

by ipři rekordnímzlatémpokladuzbylodalších 150mi-
liarddolarů,kterébymohlainvestovatdozahraničních
dluhopisů, akcií nebo nemovitostí, jak to koneckonců
vprvních dvoupřípadechuž dělá. Bohužel, dnesmá lví
podíl těchto peněz uložen v aktivech s dlouhodoběnu-
lovýmnebozápornýmvýnosem.
Proč se Česká národní banka větším nákupům zla-

ta brání? Vždyť rezervymá v důsledku intervencí z let
2013až2017astáleřeší,cosnimi.Pročmaloučástneuloží
dozlataanezaplnísnímvšechnytrezoryústředíNaPří-
kopě?Ničemubytímneublížilaapřitomzvýšiladůvěru
většiny znásv sílu a stabilitu českékoruny.

S ROZBĚHEM

MINÁŘ JE ZATÍM JAKO BABIŠ. ZVELIČUJE
VLASTNÍ ÚSPĚCHY A HEJTUJE 90. LÉTA

NÁHORNÍ KARABACH,
TŘETÍ VÁLČIŠTĚ
TURECKA A RUSKA?

Užtotakbývá,žeúspěchmívá
hodnětatínků.Hezkýmpří-
kladem jsou krajské volby,
kderelativněuspělaopozice

a všechny partaje tvrdí, že na tom
majízásluhupředevšímony.Komic-
ké ovšem je, když si úspěch přisvo-
juje ten, kdo vůbec nekandidoval.
V tomto případě Mikuláš Minář,
který v pondělí definitivně ohlásil
vstupdopolitiky.Ve svémfaceboo-
kovémmanifestu tvrdí, že za úspě-
chemstojíspolekMilionchvilekpro
demokracii,protožepřesvědčilřadu
lidí, aby přišli k volbám. „Do svých
sympatizantůpumpovalcelýměsíc
horemidolemnejenodvahujítvolit,
ale také odvahu přesvědčit k tomu
párnevoličů,“ píšehrděMinář.
Což o to, ke krajským volbám

opravdu přišlo o tři procenta lidí
víc než posledně. Ale vyvozovat
ztoho„obrovskouzásluhu“Milionu
chvilek? To připomíná komentáře
jednoho exprezidenta, ze kterých
vyplývá, že vítězem každých voleb
je Institut Václava Klause. Jestli se
čerstvémupolitikoviMinářoviněco
upřítnedá, tak je toschopnostzve-
ličovat vlastní úspěchy.
Jak ve světle výsledku voleb vy-

padá jehodefinitivněohlášenýpro-
jekt?Minář tvrdí, že nechce ubírat
voliče opozici, naopak chce lovit
mezi nevoliči a voliči hnutí ANO.
Výsledky krajských voleb označuje
za důkaz, že to jde. Na chvilku při-
pusťme, že bymohlmít pravdua že
jeho projekt není jen trestuhod-
ným tříštěním opozičního tábora.
Minářůvúspěchbudezáležetnikoli
natom,protičemuje(protiBabišovi,
KSČMaSPD,protitomusamémuco
opozice).Alenaopakna tom, copo-

Dějiny jsou plné sporů, které
by se omezily namístní re-
gion, pokud by do nich ne-
vstupovaly zájmysilnějších

vnějšíchhráčů.Nejnovějšímpříkla-
dem promítání zájmů vlivnějších
a větších hráčů do lokálního kon-
fliktu je nové kolo války o Náhorní
Karabach.ŽivíholetitápřemeziAr-
ményaÁzerbájdžánci,sahajícído19.
století,oúzemí, jehožvětšinutvořili
a tvoří první z nich, které však leží
uvnitřdnešníhoÁzerbájdžánu.Ten
si jej nárokuje a poukazuje na to, že
velký vojenský střet před třemi de-
sítkami let zNáhorníhoKarabachu
vypudil takřka všechny Ázerbájd-
žánce.VBakuprotomajípřinejmen-
šímdvapodstatnédůvodydosavad-
ní stavzměnit.Chtějí obnovit suve-
renitunadúzemímsvéhostátuaná-
vratutečenců.Arménimajínaopak
dobrédůvodydosavadnístavbránit.
Na nynější situaci po léta nic ne-

měnilyopakující sepřestřelkyčizá-
sahy ostřelovačů. Tak proč se boje
rozhořely nyní? Z eskalace konflik-
tu seobviňují obě strany, ale rozho-
dující impulznejspíševzešelzBaku.
Ázerbájdžánsedíkypříjmůmzropy
cítívevojenskýchkramflecíchmno-
hem silnější, protože jeho výdaje
naobranusesvýmobjememleckdy
rovnaly rozpočtu celé Arménie.Má
mocného patrona v etnicky a jazy-
kově příbuzném Turecku, kde ny-
nější prezident Recep Tayyip Erdo-
ganvkavkazskémprostoruvidídalší
příležitost rozšířit svůj vliv.
Rostoucí ambice jednoho musí

narazit s ambicemi jiného, kterým
jeRusko, jehožvládceVladimirPu-
tinrovněžchceobnovitslávu jedné
rozpadlé říše. ProMoskvu je situa-

zitivníhonabídne. Zde seale skrývá
velkéúskalí,protožeokonkrétnína-
bídceMinářmlží.Normální bybylo
na startu projektu říci: „Nabízím to
a to, chcete?“, a ne pouhé „Věřtemi,
jáTOdokážu“.Odhodláníbezjasné-
hoobsahu jepodivné, ažpodezřelé.
Při hodnoceníMinářových šancí

sitakzatímmusímevystačitsobec-
nými tezemi, které jsouovšemtaké
napováženou.ZMinářovamanifes-
tuvímehlavněto,žebudenasazovat
na devadesátá léta: „Nechci, aby se
tatozemězaseklavdevadesátkách,“
píše. Říká vlastně to samé jako An-
drejBabišajakoPiráti,kterýmseně-
kdypřezdívá„ANOpromladé“.Před
závorkuvytkněme,žejetověcněpo-
chybný koncept. Devadesátky byly
přesvšechnypřešlapydobou,kdyse
konstituovala svobodná občanská
společnost,nepovažovalosezanor-
mální, že vládnou agenti StB a Čes-
kobylokvůlidůrazunalidskápráva
respektovanouzemí.Mimochodem
vMinářemhejtovanýchdevadesát-
kách chodilo k volbám výrazně víc
lidí než dnes, tož se dá vést debata
o tom, zda jsme si tehdy neužívali
i větší kvalitydemokracie.
A pokud jde o „zaseknutí v de-

vadesátkách“, je to takémimo. Ne-
dostatky tééry, divokáprivatizace,
trhbezpřívlastků,tunelování,pády
bank atd., patří minulosti. Máme
rozvinutý právní systém, sociální
stát, slušnouživotníúroveň.Deva-
desátkyjakostálepřítomnézlojsou
jen mytologií, kterou živí kdekdo,
aby se měl proti čemu vymezovat
amohl zlehčovat vlastní přešlapy.
Z hlediska úvah oMinářově poli-

tickémúspěchujeovšempodstatné,
že v oboru hejty na devadesátá léta

ce ošemetnější. Její zbraně použí-
vají obě strany a při další eskalaci
by mohla být do konfliktu přímo
vtažena. S Arménií ji váže spoje-
necká smlouva a má tam několi-
katisícovou vojenskou základnu.
Turecká účast vypadá zatím jen

jako nepřímá, jak to dokládají in-
formaceonájemnýchozbrojencích
převezenýchzeSýrie čiLibyenebo
o tureckýchozbrojenýchdronech.
PokudbyvšakprezidentErdogan,
jak přislíbil, podpořil Ázerbájdžán
všemi prostředky, spor o Náhorní
Karabachby sepoSýrii aLibyi stal
už třetím „náhradním“ válčištěm
mezi Ankarou aMoskvou.
Je střet mezi dvěma regionál-

ními mocnostmi nevyhnutelný?
Ne tak docela. Když v Sýrii v listo-
padu 2015 turecká stíhačka F-16
sestřelila ruský bitevník Suchoj
Su-24, tak si obavůdcinejdřívevy-
měnili urážky a posléze našli spo-
lečnou řeč, když si Erdogan spo-
čítal ztráty z omezení tureckého
vývozu, investic a cest ruských tu-
ristů na turecké pláže.
VálkaoNáhorníKarabachjekon-

fliktem, vněmžsepromítají lokální
i vzdálenější zájmy, do něhož vstu-
pujífaktoryjakokontrolaenergetic-
kýchzdrojů,protožezÁzerbájdžánu
proudíropadoTurecka,avněmžse
bojujeprostředky21. století, jakými
jsou ozbrojené drony a informační
idezinformačníkampaněnasociál-
ních sítích. Oproti situaci před pěti
letyjetujedenposun.Aniprezident
Erdogan, ani prezident Putin by si
těžkomohli dovolit ztratit tvář.

je plně obsazeno. Pro starší, chudší
améně vzdělané voliče je tuAndrej
Babiš, který nadává na devadesát-
ky, kudy chodí, přestože v nich vy-
dělalmiliardyabeznichbycobyno-
menklaturní kádr komunistického
režimu nejspíš dál šmelil s fosfáty
vMaroku.Promladší voliče, kteří si
atmosférusvobodyakvasudevade-
sátek nemohou pamatovat, zato je
štve,ževtomtoobdobívyrostlačást
nynější elity,která jimblokujepozi-
ce, jsou tu podobněmladí a podob-
ně rozzlobení Piráti. A teď do toho
přicházíMinář a chce namytologii
představující devadesátky jako ku-
chyni všeho zla a zpozdilosti ještě
něcotrhnout.Hodněštěstí, ale je to
asi jakocpátsenatoaletu,kdejeob-
sazeno. Může to vyjít, ale může to
takédopadnout –víte jak.
Mikuláš Minář zatím předvá-

dí přesně to, co lze vyčítat dosa-
vadnímpolitikům, hlavněAndreji
Babišovi. Přivlastňování si cizích
úspěchů,hledánínepřátel apouhé
obecné řeči typu „Chci lepší Čes-
ko“. Na druhou stranu Minářovi
přiznejme jako plus, že má jako
čerstvá politická krev obrovskou
energii a nadšené podporovatele.
Což bude hrát velkou roli, protože
Češi politické novinkymilují.
PokudaleMinářnepřetaví ener-

gii do něčeho konkrétního, čemu
lze věřit, a nepřitáhne skutečně
nové voliče, tak se modleme, aby
nenadělal víc škody než užitku.
Jestli získá jen pár procent, které
ubere opozici, pošle tím Andreji
Babišovizdarmapoukázkunadalší
čtyři roky vlády nad Českem.

Petr Honzejk Adam Černý
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